
Poštuina plaranu v gotovini.

# URADNI LIST
LJUDSKE REPUBLIKE SLOVENIJE

Letnik IV. V Ljubljani une 19. aprila 1947 Številka 16.

VSEB
SO. Poslovnik Ljudske skupščine LRS.
81. Uredba o likvidaciji kreditnih zadrug.
82. Odredba o obvezni prijavi kmetijskih strojev iu kmetij­

skega orodja bivših vaških strojnih skupnosti.

IN A:

— Zapisnik 1. seje I. rednega zasedanja Ljudske skupščine 
LRS dne 14. aprila 1947 v Ljubljani.

LJUDSKA SKUPŠČINA LRS

80.
Predsedstvo Ljudske skupščine LRS objavlja, da je 

bil aa seji' Ljudske skupščine LRS dne 14. aprila 1947 
sprejet naslednji

poslovnik Ljudske skupščine LRS
I. Sestanek poslancev in potrditev njihovih mandatov

1. člen
Na prvi seji novoizvoljene Ljudske skupščine pred­

seduje po letih najstarejši navzoči poslanec.
. Tajniške dolžnosti opravljajo trije poslanci, ki jih 

izbere skupščina na predlog predsednika.
Ko navzoči poslanci izročijo predsedniku potrdila, 

,ki so jim jih izdale volivne komisije, izvoli skupščina 
verifikacijski odbor enajstih članov. Ta se voli po listah 
in ix) načelu sorazmernega predstavništva. Kandidatno 
listo more predložita' vsak poslanec. Način glasovanja 
določi skupščina.

Ko si verifikacijski odbor izbere predsednika, pod- 
predsednika im tajnika ter to izvolitev naznani skup­
ščini, se prva seja skupščine zaključi.

2. člen
Verifikacijski odbor pregleda poslanska potrdila, 

vse volivne spise in vse pritožbe zoper volitve ter pred­
loži skupščini poročilo, ki se razmnoži in pošlje vsem 
poslancem.

Ko je poročilo razposlano poslancem, skliče pred­
sednik verifikacijskega odbora za naslednji dan sejo 
skupščine, ria kateri se razpravlja o poročilu verifika­
cijskega odbora.

Do izvolitve predsedstva skupščine vodi njene seje 
predsednik verifikacijskega odbora.

Skupščina more potrditi ali razveljaviti izvolitev po­
slanca ali odložiti svojo odločbo in odrediti, da se izvrše 
potrebne poizvedbe. Za preiskavo spornih vprašanj se 
lahko izvoli poseben (revizijski) odbor.

Vsak poslanec ima pravico prisostvovati im odločati 
na sejah skupščine vse dotlej, dokler se ne razveljavi 
njegova izvolitev, ne more pa glasovati o svoji lastni 
izvolitvi, če se o njej posebej glasuje. Poslanec, čigar

potrdilo o izvolitvi naj se po predlogu verifikacijskega 
odboru razveljavi, nima toliko časa glasovalne pravice, 
dokler njegova izvolitev ni potrjena.

3. člen
Ako se mandat poslanca razveljavi zaradi toga, ker 

poslanec nima pogojev za izvolitev, se pokliče za po­
slanca njegov namestnik; ako tudi ta nima pogojev za 
izvolitev, odredi skupščina v oni votivni enoti nove 
volitve.

Zadnje odredi skupščina tudi takrat, ako se mandat 
razveljavi zaradi nepravilnosti pri volitvah, zaradi ka­
terih se smatra, da kandidat sploh ni izvoljen za po­
slanca.

Določbe prvega odstavka veljajo tudi za primer, da 
poslanec umre ali da mu sicer preneha mandat.

4. člen
Po končani razpravi o poročilu verifikacijskega od­

bora izjavijo tisti poslanci, ki so bili izvoljeni v več 
volivnih enotah, kateri mandat hočejo obdržati. Poslanec, 
ki tega ne izjavi, velja za izvoljenega v oni votivni enoti, 
v kateri je dobil največ glasov.

Poslanci, katerih volitev je potrjena, opravijo, im 
podpišejo nato naslednjo prisego:

> Priseže m pri časti svojega naroda iu pri svoji časti, 
da bom kot ljudski poslanec vedno zvesto zastopal in 
branil demokratične pravice ljudstva, svobodo sloven­
skega naroda in Ljudsko Republiko Slovenijo; da bom 
zvesto branil neodvisnost, bratstvo in enotnost narodov 
naše skupne domovine Federativne' Ljudske Republike 
Jugoslavije; da bom vedno branil in krepil pridobitve 
narodnoosvobodilne borbe, da bom posvetil vse svoje 
sile in vse svoje znanje napredku, blaginji in sreči delov­
nega ljudstva in da bom svojo poslansko dolžnost izpol­
njeval neumorno in zvesto.c

Predsedstvo skupščine

5. člen
Skupščina voli predsednika, podpredsedmlika in 

tajnike, in sicer zaporedno vsakega z relativno večino 
oddanih glasov. Pri enakosti glasov odloči žreb. Način 
glasovanja določi skupščina.

\
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6. člen
Predsednik oustopa skupščino, vodi m vzdržuje red 

uu sejah ter skrbi za redno in hitro opravijanje poslov 
v pisarnah skupščine. Nadalje skrbi za to, da delo v 
odborih ne zastaja in da se ne prekinja. Predsednik ime­
nuje vse pisarniško osebje, izdaja odločbe o službenih 
razmerjih skupščinskih uslužbencev in izvaja disciplin 
sko oblast nad njimi.

če je predsednik zadržan, ga nadomestuje podpred­
sednik.

I. člen
Dolžnost tajnikov je, da poimensko kličejo poslance, 

sestavljajo zapisnike sej, čitajo v skupščini predloge in 
druge spise ter skrbe za to, da se pišejo zapiski o od­
ločbah skupščine, o načinu in rezultatu glasovanja in 
o vrstnem redu govornikov.

Eden tajnikov, ki ga določi predsednik, vodi nepo­
sredno nadzorstvo nad celotnim pisarniškim delom.

Če so vsi tajniki zadržani in ne morejo opravljati 
dolžnosti, jih začasno nadomestujejo poslanci, katere 
določi predsednik.

Odbori

8. člen
Za proučevanje in pripravljanje zakonskih predlo­

gov m predlogov o drugih vprašanjih izvoli skupščina 
odbore. Odbori so stalni ali posebni.

Stalni so: 1. zakonodajni odbor, 2. odbor za gospo­
darski načrt in iinance, 3. mandatno-inninitetni odbor,
4. administrativni odbor in 5. odbor za prošnje in pri­
tožbe.

Posebni odbori se izvolijo za proučevanje takih za­
konskih predlogov ali drugih predmetov, za katere skup­
ščina spozna, da jih je treba izročiti posebnemu odboru.

Stalni odbori trajajo do razpusta skupščine, posebni 
pa, dokler ne izvrše poverjenega jim dela.

Skupščina lahko vsak čas razreši vsak odbor in izvoli 
novega ali pa razreši posamezne njegove člane in izvoli 
nove.

Skupščina more izvoliti tudi posebne preiskovalne 
in anketne odbore za posamezna vprašanja.

9. člen
Odbori se volijo po listah in po načelu sorazmernega 

predstavništva. Kandidatno listo more predložiti vsak 
poslanec.

10. člen
Zakonodajni odbor je sestavljen iz enajstih članov, 

odbor za gospodarski načrt in finance iz devetih članov, 
drugi odbori pa iz petih članov. Posebni odbori imajo 
po toliko članov, kolikor jih določi skupščina v vsakem 
posameznem primeru.

II. člen
Vsak odbor sii izvoli predsednika, podpredsednika 

in tajnika. Če je predsednik odbora zadržan, ga nado­
mestuje podpredsednik, če pa je tudi podpredsednik za­
držan, pa po letih najstarejši član odbora.

Odbori delajo po poslovnikih, ki si jih sami pred­
pišejo; poslovniki odborov morajo biti v skladu s tern 
poslovnikom.

Vabila za odborove seje se objavijo na posebnem 
mestu v poslopju, kjer se vrše seje, poslati pa se morajo 
osebno vsakemu članu odbora, če ob zaključku zadnje

seje nista bila določena dan in ura prihodnje odbo­
rove seje.

Skupščina določi rok, v katerem mora odbor pred­
ložiti poročilo. Če odbor tega v določenem roku ne stori 
ali mu skupščina ni roka podaljšala, sme skupščina izvo­
liti nov odbor.

Odbor more odločati, če je navzoča več kakor polo­
vica njegovih članov. Veljavno sklepa z večino glasov 
navzočih članov.

Odbori vodijo zapisnike o svojem delu, v katere 
vpisujejo imena navzočih članov, njihove predloge in 
odborove odločbe.

12. člen
Vsak elan odbora sme dajati predloge o posameznih 

členih zakonskih predlogov, o katerih se razpravlja. 
0 vsakem takem predlogu mora odbor odločiti.

13. člen
Odbori smejo delati tudi v času, ko skupščina ne 

zaseda.
14. člen

Ko je predmet v odboru dovršen, določi odbor svo­
jega poročevalca, ki v skupščini prečita ter brani poro­
čilo in predlog odbora.

Ce se odbor razdeli na večino in manjšino, ima vsaka 
stran svojega posebnega poročevalca. Vsako ločeno mi­
šljenje je treba izročiti pismeno odboru, ki ga vzpo­
redno s poročilom večine predloži skupščini. Član od­
bora, ki je dal ločeno mišljenje, sme braniti svoje mi­
šljenje na seji skupščine.

15. člen
Sejam odborov sme prisostvovati vsak poslanec.
Razen odborovih elanov imajo na sejah odborov pra­

vicu govoriti samo člani vlade in vladni odposlanci.
Od bo rov im sejam mora prisostvovati član vlade, 

čigar zakonski predlog jo v razprava, ali njegov od­
poslanec.

16. člen
Vsi člani odbora morajo biti v času, dokler odbor dela, 

stalno v kraju, kjer skupščina zaseda in morajo vestno 
opravljati svoje dolžnosti odborovih članov. Odborove 
elane, ki neupravičeno izostanejo od odborovih sej, sme 
odbor na predlog katerega koli člana prijaviti skupščini, 
da skupščina odloči o njih odstavitvi.

17. člen
Odbori smejo po svojih predsednikih neposredno 

občevati s člani vlade.

Seje skupščine
18. člen

Seje skupščine otvarja predsednik, ki vodi razpravo 
in skrbi, da se odredbe poslovnika natančno izvajajo 
ter da se vzdržuje red. Če je zadržan, ga nadomestuje 
podpredsednik.

Predsedujoči ne sodeluje pri razpravi in tudi ne pri 
glasovanju. Ce so glasovi enako razdeljeni, odloči glas 
predsedujočega.

19. člen
Seje skupščine so javne. Spremeniti se smejo v 

tajne, kadar na predlog predsedujočega, vlade ali ka­

r



Štev. 16 Stran 8a

kega poslanca tako odloči skupščina. O predlogu se 
glasuje brez razprave.

0 predmetih, za katere je izglasovana tajnost, se 
razpravlja tajno tudi v odborih, če skupščina drugače 
ne odloči.

Vladne izjave in predlogi, dani na tajnih sejah, se 
smejo objaviti samo z dovoljenjem vlade.

20. člen
Kazen na javni in na tajni seji se sme skupščina 

sestati na predlog predsednika skupščine, predsednika 
vlade ali kakega poslanca tudi na konference. Na kon­
ferencah smejo biti navzoči samo poslanci in člani vlade. 
Konference ne morejo obvezno odločati.

21. člen
Dnevni red za vsako sejo določi brez razprave sama 

skupščina na predlog predsedujočega ali kakega po­
slanca. Pred zaključkom seje se določi red za nasled­
njo sejo.

Dnevni red se objavi s posebnim oglasom na dolo­
čenem mestu v poslopju, v katerem skupščina zaseda.

Ce se dnevni red, določen za sejo, ni mogel na tej 
seji izčrpati zaradi nezadostnega števila navzočih poslan­
cev, objavi predsedujoči, da velja za prihodnjo sejo isti 
dnevni red, ki je ostal neizčrpan, z dodatkom tistih točk. 
ki jih je po samem poslovniku treba dati na dnevni 
red in za katere je skupščina že prej odločila, da se 
bodo tega dne dale na dnevni red.

22. člen
Sejni zapisnik vodijo tajniki po vrsti, kakor to dolo­

či predsedujoči.
V zapisnik se vpisujejo:
1. sporočila predsedujočega in vlade,
2. predmeti, o katerih je skupščina odločala, in od­

ločbe, ki so bile o njih izdane, z načinom glasovanja 
in s števili glasov >za« in >protk pri poimenskem gla­
sovanju,

3. predmeti, za katere skupščina odloči, naj se vpi­
šejo v zapisnik. Govori poslancev se ne vpišejo v zapis­
nik, pač pa se navedejo imena govornikov : za« in 
>protk.

23. člen
Na začetku seje se prebere zapisnik prejšnje seje.
Vsak poslanec ima pravico dati k zapisniku pri­

pombo. Ce tajnik izjavi, da ne sprejme dane pripombe, 
in da ostaja pri svoji redakciji, odloči skupščina o tem 
brez razprave. Če skupščina spozna, da je pripomba 
utemeljena, mora tajnik z ozirom nanjo popraviti zapis­
nik. Dokončno sprejeti zapisnik podpišeta predsedujoči 
in tajnik, ki ga je vodil.

Zapisniki se objavijo v »Uradnem listu LRS«.

24. člen
Pred prehodom na dnevni red dajata predsedujoči 

in vlada skupščini sporočila, ki zadevajo njo. Nato smejo 
poslanci postavljati kratka vprašanja predsedniku skup­
ščine, predsedniku vlade in posameznim članom vlade 
skladno z 38. členom tega poslovnika.

Nato se preide na dnevni red.
Vlada sme dajati poročila ob vsakem čattu mpd sejo-

25. člen
Na seji skupščine imajo pravico govoriti samo po­

slanci skupščine, člani vlade in na zahtevo člana vlade 
njegov odposlanec.

Nihče ne sme govoriti, preden ul zahteval in dobil 
besede od predsedujočega.

Predsedujoči daje besedo po vrstnem redu prijav, 
razen v primerih, če je v poslovniku drugače določeno. 
Članom vlade da besedo, kadar jo zahtevajo. Odborov! 
poročevalci smejo govoriti po večkrat in izven vrstnega 
reda, če tako zahteva potreba razprave.

Vsak prijavljen govornik ima pravico svoj vrstni 
red odstopiti drugemu prijavljenemu govorniku.

Poslancu, ki želi govoriti o kršitvi poslovnika ali 
dnevnega reda, se da beseda čim jo zahteva. Njegov 
govor sme trajati največ pet minut in o tej zadevi ne 
more govoriti noben drug poslanec. Če po pojasnilu 
predsedujočega govornik ostane pri trditvi, da sta bila 
poslovnik ali dnevni red kršena, pozove predsedujoči 
takoj skupščino, da o tem vprašanju odloči brez raz­
prave.

26. člen
Govorniki se prijavijo k besedi, čim se razprava 

otvori. Vsak poslanec, ki se javi k besedi, mora izjaviti 
ali bo govoril za ali proti predlogu. Ko se razprava 
začne, da predsedujoči najprej besedo prvemu prijav­
ljenemu govorniku »za«, nato enemu izmed govornikov 
»proti«, če so se prijavili, in tako po Vrsti.

Govornik sme govoriti samo o vprašanju, ki je na 
dnevnem redu. Razen predsedujočega ne sme nihče drugi 
seči govorniku v besedo, niti ga ne sme opomniti k redu.

27. čleu
Razen članov vlade in odborovih poročevalcev ne 

more nihče govoriti več kakor enkrat, razen če mu 
skupščina to posebej dovoli.

Govor poslanca sme trajati največ pdi ure.
Poslancu, ki zahteva besedo, da bi popravil na­

vedbo, ki je bila napačno podana in je dala povod za 
nesporazum, ali zahteva besedo zaradi osebnega pojas­
nila, se da beseda takoj po končanem govoru, ki je dal 
za to povod, govoriti pa ne sme več kakor pet minut.

28. čleu
Seje zaključuje predsedujoči. Če dnevni red ni iz­

črpan, zaključi sejo samo s privoljenjem skupščine, ko 
objavi dnevni red za prihodnjo sejo, kakor ga je bila 
skupščina prej določila. Novo sejo sme predsedujoči 
sklicati tudi pismeno.

Predložitev zakonskih predlogov in resolucij 
ter razprava o njih

29. člen
Zakonske predloge smejo staviti vlada, njeni člani 

in vsak poslanec. V imenu vlade smejo staviti zakonski 
predlog samo člani vlade.

Vsak zakonski predlog mora biti izročen predsed­
niku skupščine pismeno v obliki, v kakršni &e izdajajo 
zakoni. Predsednik skupščine izroči vsak zakonski pred­
log takoj po prejemu pristojnemu odboru.

30. člen
Predsednik skupščine mora obvestiti skupščino im 

prvi prihodnji sejj o prejetih zakonskih predlogih.
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Kadar je zahtevana nujnost za zakonski predlog, 
odloči skupščina o taki iantevi brez razprave, če je 
zahteva stavljena od poslancev, vpraša predsednik poprej 
vlado za mnenje. Zahteva po nujnosti se mora predlož ti 
pismeno, prvi predlagatelj pa jo sme obrazložiti ustmeno.

Če skupščina zahtevo po nujosti sprejme, pošlje pred­
log takoj pristojnemu odboru, ki ga vzame v delo pred 
vsemi drugimi predmet . Skupščina določi odboru rok, 
v katerem mora biti gotov g svojim poročilom. Če odbor 
v določenem roku dela ne dokonča in mu skupščina roka 
ne podaljša, sme skupščina predlog vzeti v razpravo tudi 
brez odborovega poročila ali pa izvoliti nov odbor.

31. člen
Predsednik skupščine skrbi za to, da se zakonski 

predlogi in poročila odborov razmnožijo in razdelijo med 
poslance pred razpravo o predlogih.

32. člen
Razprava in sklepanje o zakonskih predlogih v skup­

ščini je na naslednji način:
0 vseh zakonskih predlogih je samo ena razprava.
Razprava začne s poročilom, katerega poda poroče­

valec onega odbora, ki je o predlogu razpravljal. Ko je 
bilo to poročilo podano, sme član vlade, k; je zakon pred­
lagal, al: njegov pooblaščenec obrazložiti zakonski predlog 
in morebitne amandmane.

Nato izrazijo poslanci svoje načelno mišljenje o za­
konskem predlogu kakor tudi svoje mnenje o njegovih 
poedinih poglavjih ali členih; pr; tem morejo staviti 
svoje predloge za spremembo ali dopolnitev posameznih 
členov predloga zakona, a jih morajo predložiti obenem 
tudi pismeno. Ako član vlade, ki je stavil zakonski pred­
log, predloži amandman, mora [>oročevalec odbora izja­
viti, ali v imenu odbora amandman sprejme ali ne.

V teku razprave morejo poslanci predlagati, da se 
predlog zakona vrne odboru. Tak predlog more staviti 
en poslanec, toda potrebno je, da ta predlog podpreta 
vsaj še dva poslanca, ker sicer skupščina o tem predlogu 
ne sklepa. 0 takem predlogu se sklepa z dviganjem rok 
brez razprave.

Ob koncu razprave izjavi član vlade, ki je zakonski 
predlog stavil, in odborov poročevalec, katere predloge 
na spremembo ali dopolnitev predloga zakona si osva­
jata in katere zavračata.

Po zaključeni razpravi pozove predsedujoči odboro­
vega poročevalca, da čita zakonski predlog člen za čle­
nom; če je predlagan amandman, ga poročevalec čita pri 
členu, na katerega se nanaša. Amandman vlade se sma­
tra za sestavni del predloženega zakonskega besedila.

Skupščina glasuje o vsakem členu z dviganjem rok. 
0 arnandmanih, ki so jih predlagal poslanci, se glasuje 
samo. če si. skupščina ni osvojila člena, predlaganega od 
vlade oziroma odbora.

Ko je bil predlog izglasovan v posameznostih, je 
glasovanje o predlogu v celoti. Glasovanje je praviloma 
z dviganjem rok. Za važnejše zakone sme predsedujoči 
odrediti, da se glasuje poimensko Poimensko se glasuje 
tudi takrat, kadar to zahteva vsaj deset poslancev.

Po srlasovanju objavi predsednik izid glasovanja.

33. člen
Ce je odbor spoznal, da je treba zakonski predlog 

poslanca v načelu odkloniti, odloči o tem predlogu skup­
ščina brez razprave po zaslišanju odborovega poročevalca 
in prvega podpisanega predlagatelja.

34 člen
Ko predloži odbor za gospodarski načrt in finance 

skupščin proračun ati gospodarski plan, morata biti 
takoj dana na prvo točko dnevnega reda. Prednost imajo 
samo predlogi in interpelacije, ki so bile razglašene za 
nujne.

Za predlog proračuna se glasuje skupno s finančnim 
zakonom, ki je njegov sestavni del.

Pr razpravljanju o proračunskem predlogu se čita 
samo finančni zakon, o proračunu se pa glasuje po raz­
delkih; pred glasovanjem o vsakem razdelku prečita |)0- 
ročevalec amandmane, ki se na ta razdelek nanašajo; 
o arnandmanih se glasuje le, če je predlog vlade pro­
padel.

35. člen
Zakone razglaša Prezidij Ljudske skupščine s svojim 

ukazom, ki ga podpišeta njegov predsednik in sekretar.
Razglašeni zakoni se objavijo v ^Uradnem listu LRS«,

36. člen
Predpisi tega poslovnika veljajo tudi za predloge na 

spremembo ali dopolnitev ustave, kolikor za nje v tem 
členu ni drugače določeno.

Predlog na spremembo ali dopolnitev ustave smejo 
staviti Prezidij Ljudske skupščine LRS, vlada LRS ali 
tretjina poslancev skupščine.

O takem predlogu sklepa skupščina najprej, ali naj 
se vzame v razpravo; če to sklene, pošlje predlog zakono­
dajnemu odboru posebnemu odboru v delo in poročanje.

Sejam odbora, na katerih se razpravlja o predlogu 
na spremembo ali dopolnitev ustavo, smejo s predsedni­
kovim dovoljenjem prisostvovati tudi predstavniki do­
mačega tiska.

Določba 27. člena o časovni omejitvi govorov po­
slancev ne velja za razpravo o predlogu na spremembo 
ali dopolnitev ustave.

Sprejeto spremembo ali dopolnitev ustave razglasi 
Ljudska skupščina LRS, objavi pa z ukazom njen Pre­
zidij.

37. člen
Resolucije morejo predlagati vlada, člani vlade in 

poslanci. Vsak predlog se pošlje posebnemu odboru, če 
skupščina ne sklene drugače. 0 resolucijah so vodi samo 
ena razprava in se o njih odloča kot o celoti.

Vprašanja in interpelacije

38. člen
Poslanci imajo pravico postavljati kratka vprašanja 

predsedniku skupščine, predsedniku vlade in članom 
vlade.

Vprašanja, slavljena predsedniku skupščine, se iz­
ročijo predsedstvu dan pred sejo, predsednik pa mora 
ustno odgovoriti na prihodnji seji. Vprašanja članom 
vlade se postavljajo pismeno preko predsednika. Člani 
vlade odgovarjajo na vprašanja pismeno ali ustno na seji 
pred prehodom na dnevni red glede na to, ali poslanec, 
ki je stavil vprašanje, zahteva usten odgovor ali ne. Člani 
vlade morajo odgovoriti ustno najpozneje v treh dneh, 
pismeni odgovor pa morajo dat: najpozneje v petih dneh. 
če je potrebno zbiranje podatkov, se da članu vlade na 
njegov predlog daljš' rok. ki mu je potreben, da b' mogel 
na vprašanje odgovoriti, toda ne daljši od tridesetih dni.
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Po odgovoru elana vlade sme govoriti samo še po­
slanec, ki je vprašanje stavil, zaradi kakega obvestila in 
zato. da kratko izjavi, ali je z odgovorom zadovoljen ali 
ne Kratka vpi^šanja ne smejo trajati dalj nego eno uro 
pred prehodom na dnevni red.

39. člen
Vsak poslanec ima pravico stavljati na elane vlade 

interpelacije. Interpelacije se vlagajo pismeno preko 
predsednika skupščine, ki jih sporoči članom vlade, 
skupščino pa obvešča o njih na prihodnji seji. Na tej seji 
se določi tudi dan za razpravo o njih, če član vlade ni 
zahteval določenega roka zaradi zbiranja podatkov. Po 
tem roku začne skupščina z razpravo o interpelaciji tudi 
brez odgovora člana vlade. Vsaka interpelacija se mora 
takoj razmnožiti in razdeliti poslancem. Interpelacije, ki 
so razglašene za nujne, se dajejo na dnevni red pred 
ostalimi

Odločba skupščine, s katero se razprava o interpe­
laciji konča in se preide na dnevni red, je lahko navadna 

, ali obrazložena.
Če je predlagan navaden prehod na dnevni red in 

minister na to pristane, se da na glasovanje navaden 
prehod pred obrazloženim, če je predloženi navadni pre­
hod na dnevni red odklonjen, se preide k glasovanju 
o obrazloženih predlogih.

če ni predložen nikakšen prehod na dnevni red, se 
brez vsakega glasovanja preide na druge interpelacije, 
oo so na dnevnem redu.

Prošnje in pritožbe
40. člen

Prošnje in pritožbe, ki so poslane skupščini, morajo 
biti izročene napisane in podpisane od vseh prosilcev 
oz. pritožiteljev. Vse prošnje in pritožbe pošlje pred­
sednik odboru za prošnje in pritožbe, ki jih po vrstnem 
redu prispelosti vpiše v vpisnik in jemlje v razpravo.

Prošnje in pritožbe, ki se nanašaj^ na zakonski ali 
drug predlog, ki se že pretresa v skupščini ali v katerem 
izmed odborov, se pošljejo ustreznemu odboru.

Prošnje in pritožbe, ki se ne pošljejo odborom, se 
pošljejo kateremu izmed članov vlade ali se predložijo 
na sejo skupščine ali pa jih zavrne sam odbor, če misli, 
da jih ni vredno predložiti seji.

0 tistih predmetih, o katerih odbor za prošnje in 
pritožbe misli, da jih je treba predložiti skupščini, se­
stavi odbor poročilo enako kakor za zakonski predlog.

Glasovanje
41. člen

Glasovanje v skupščini je javno ali tajno. Javno se 
glasuje z dviganjem rok ali poimensko. Z dviganjem rok 
se glasuje vselej, kadar ni v poslovniku določen dru­
gačen način glasovahja.

Poimensko se glasuje ustno. Tako se glasuje, kadar 
glasovanje z dviganjem rok ne da pozitivnega rezultata. 
Pri poimenskem glasovanju kliče eden tajnikov poimen­
sko vse poslance, ti pa glasujejo z odzivom »za« ali 
»proti«. Po končanem klicanju vseh poslancev se kličejo 
še enkrat vsi poslanci, ki se prvič niso odzvali.

Volitve odborov so s tajnim glasovanjem, če skup­
ščina ne sklene drugače. Tajno se glasuje z listki enake 
velikosti, enake barve in oblike, v enotnih, za to posebej 
pripravljenih kuvertah. Poslanci spuščajo drug za dru­
gim po poimenskem klicanju listke v skrinjico, ki sloji

na mizi predsedujočega. Glasove preštevajo trije poslanci, 
določeni z žrebom, ki pt> končanem štetju glasovalne 
listke uničijo.

Glasuje se lahko samo osebno.
42. člen

Predlog skupščina veljavno sprejme, če je navzoča 
več ko polovica od skupnega števila poslancev in če je 
za predlog oddana navadna večina glasov navzočih.

Predložena sprememba ali dopolnitev ustave je spre­
jeta, .ko je zanjo glasovala absolutna večina vseh poslan­
cev skupščine.

Ce dobita pri volitvah dva ali več poslancev enako 
število glasov, se volitve ponove. Pri ponovnem enakom 
rezultatu odloči glas predsedujočega.

43. člen
Če predsednik opazi, da ni zadostnega števila glasov 

poslancev za odločanje, odredi poimensko klicanje aft 
štetje.

če se pojavi vprašanje o kvorumu, ne smejo navzoča 
poslanci oditi iz dvorane, dokler se ne konča poimensko 
klicanje oziroma štetje in glasovanje. Če to vendarle 
store, velja, da so navzoči in da so glasovali »protk.

Navzočnost ugotavlja predsedujoči.

Pravice in dolžnosti poslancev
44. člen

Za vse izjave in postopke pri izvrševanju svojega 
mandata, bodisi na sejah bodisi v določeni funkciji, je 
poslanec odgovoren samo skupščini in volivnemu telesu, 
ki ga je izvolilo.

Poslancu se ne sme odvzeli prostost niti se ne sme 
začeti zoper njega kazenski postopek brez odobritve 
skupščine ali, ako ta ne zaseda, brez odobritve njenega 
Prezidija, razen če se zaloti pri samem zločinu; o tem pa 
je treba takoj obvestiti Prezidij Ljudske skupščine LRS.

Poslanec uživa imunitetno pravico od trenutka, ko 
nra je volivna komisija izdala potrdilo, da je izvoljen.

Zahtevek preiskovalnega oziroma sodnega oblastva, 
da naj se član skupščine izroči, se pošlje prej mandatno- 
imunitetnemu odboru, skupščina pa odloči o stvari po 
poročilu odbora.

Odredbe tega člena ne veljajo za sodno in upravno 
postopanje v zasebnopravnih zadevah.

Zastaranje ne teče ves čas, ko se po zakonu ne moro 
zoper poslanca začeti ali nadaljevati preiskava.

45. člen
Vsi poslanci morajo biti v kraju, kjer skupščina za­

seda, in morajo opravljati svoje dolžnosti ves čas, dokler 
zasedanje traja.

Noben poslanec ne sme biti odsoten od sej skup­
ščine, če mu skupščina tega ne odobri. Skupščina sme 
mandatno-imunitetnemu odboru javiti poslanca, ki ne 
prihaja na seje, a mu skupščina ni odobrila odsotnosti.

Odbor da hkrati s svojim poročilom skupščini tudi 
predlog, kaj je ukreniti proti takemu poslancu. Skup­
ščina sme po predlogu odbora skleniti, da zaradi tega 
poslancu preneha mandat in pozvati njegovega namest­
nika.

Skupščina odloči o zahtevi za odobritev odsotnosti 
brez razprave. Če predsednik ugotovi, da v skupščini ni 
za odločanje zadostnega števila članov, sme objaviti, da 
so vse odobrene odsotnosti razveljavljene razen tistih, 
ki so bile odobrene zaradi težke bolezni
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46. člen
poslanci imajo pravico na dnevnice za časa zaseda- 

ija skupščine ali odborov.
Razen tega imajo pravico do brezplačne vožnje > 

vsami driavnimi prometnimi sredstvi na ozemlju (>RS. 
dokler traja njihov mandat.

47. člen
Vsak poslanec sme dati ostavko na svoj mandat. 0 

ostavki daje poročilo mandatno-imunitetni odbor.

Uslužbenci skupščine in računovodstvo
53. člen

Vsi uslužbenc skupščine so pod nadzorstvom pred­
sednika Administrativni odbor določi s posebn.in pra­
vilnikom sistemizacijo mest n položajev uslužbencev 
skupščine.

54. člen
Predsednik izvaja proračun skupščine Administra­

tivni odbor pregleda vsak mesec račune in predlož’ po­
ročilo skupščini oz. predsedniku.

48. člen
Poslancem izda predsednik posebne legitimacije. V 

ujib je navedena imunitetna pravica poslanca s tem, da 
je vneseno vanje oesedilo prvih dveh odstavkov 44. člena 
in določba 2. odstavka 46. člena tega poslovnika.

Vzdrževanje redu
49. člen

Izključno pravico vzdrževati red na sejah ima pred­
sedujoči,

50. člen
Disciplinske kazni, s katerimi morejo biti poslanci 

kaznovani so naslednje:
1. opomin k redu,
2. zapisan opomin k redu,
3. odvzem besede in
4 -ti. -/.kliučitev od sej.
Prve tr: kazn zreka sam predsedujoči, četrto pa 

skupščina brez 'razprave na predlog predsedujočega ali 
kakega člana skupščine

Izključitev prvič ne sme biti daljša od treh sej, 
drugič pa ne daljša od desetih sej.

51. člen
Z opominom k redu se kaznuje poslanec, ki s svoj m 

govorom ali s svojim vedenjem moti red in krš^ predpise 
poslovnika Z zapisanim opominom k redu. k se vpiše 
v sejni zapisnik, se kaznuje poslanec, ki je bil na lati 
seji že prej opom njan k redu. L odvzemom besede se 
kaznuje po lanec. ki v svojem govoru krši red. pa je bil 
že prej na tej seji kaznovan z zapisanim opominom ali 
ki dvakrat ni hotel poslušati predsedujočega.

S kazn.jo izključitve se kaznuje poslanec, ki osebno 
žali ali kleveta narodne poslance ali se nedostojno vede 
proti skupščini, ali za katerega se ugotovi, da ni varoval 
tajnosti o predmetih, za katere je b la izglasovana taj­
nost. al noče poslušati opominov predsedujočega, kakor 
tudi tisti, ki dela nered ali ovira delo na sej:.

Poslanec, k je kaznovan s kaznijo izključitve, mora 
takoj odit z skupščinske dvorane, Ce se upira, prekine 
predsednik sejo in odredi, da se kaznovani poslanec 
s silo odvede.

Poslanec, ki je kaznovan s kaznijo izključitve, ima 
pravico govor ti v svojo obrambo največ pet minut. Ce 
je več poslancev hkrati predloženih za izključitev zaradi 
skupne kršitve reda ima pravico govoriti v imenu vseh 
samo eden. njegov govor pa sme trajati največ deset 
minut.

52. člen
Vzdrževanje reda v notranjosti in na dvorišču po­

slopja. v katerem skupščina zaseda, nadzoruje izključno 
predsednik skupščine Poslanci ne smejo prihajati z 
orožjem na seje skupščine.

Stenografski zapiski
55. člen

0 sejah skupščine in, če predsednik odredi, lucli o 
sejah odborov se vodijo stenografski zapiski. Stenograf­
ski zapiski se predlože na vpogled vsakemu govorniku. 
Ta sme delat' spremembe glede redakcije, ne da bi 
vnašal nove misli in razloge, ali /.puščal izražene misli 
in razloge. Predsednik skrbi da govorniki ne delajo 
popravkov izven označenih mej.

Stenografski zapiski se razmnože.

Arhiv in ppčut skupščino
56. člen

Skupščina ima svoj arhiv in knjižnico.
57. člen

Skupščina ima svoj žig, ki je v varstvu prvega 
tajnika.

Zaključne odredbe
58. člen

Zasedanje skupščine se sme prekiniti samo po skle­
pu skupščine.

59. člen
Ta pravilnik velja, čim ga skupščina izglasuje
Ljubljana dne 19. aprila 1947.
St. 688/1—47.

Ljudska skupščina LRS
Tajnik: Predsednik:

Tomšič Ilira s. r. ____ Dr. Ferdo Kozak s. r.

UREDBE. ODREDBE. NMODILA m ODLOČBE
VLADE LJUDSKE REPUBLIKE SLOVENIJE

81.
Na podlagi 1. člena zakona o pooblastilu vladi LRS 

za izvajanje uredb na iKKlročju narodnega gospodarstva 
z dne 23. I. 1947, št. 7/47, se v skladu z načelom koncen­
tracije denarnih sredstev v finančno močnih kreditnih 
podjetjih, izraženim v 2. členu zakona o ureditvi in delo­
vanju kreditnega sistema U. št. 431 z dne 21. Vlil. 1946, 
ter v smislu 46. člena splošnega zakona o zadrugah 
z dne 18. VIL 1946, U. št. 362, in v zvezi s predlogom 
IZCXS-a izdaja

uredba
o likvidaciji kreditnih zadrug

1. člen
Vse kreditne zadruge v Ljudski republiki Sloveniji, 

ki še niso v likvidaciji, preidejo z dnem objave te 
uredbe v likvidacijo.

2. člen
Kot likvidacijski organ, ki naj izvede likvidacijo 

vseh kreditnih zadrug, tako onih, ki so že v likvidaciji.
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kot onih, ki s tem preidejo v likvidacijo, se ustanovi 
odbor *a likvidacijo kreditnih zadrug. Ta odbor je se­
stavljen iz predsednika, podpredsednika, tajnika in po­
trebnega števila članov iu je pod neposrednim nadzor­
stvom ministrstva za finance LRS.

3. člen
Člane odbora za likvidacijo kreditnih zadrug imenu­

je predvsem iz vrst zadružništva in jih razrešuje mini­
ster za finance LRS ter jim odreja rok, v katerem morajo 
izvršiti likvidacijo.

4. člen
Z dnem imenovanja članov odbora za likvidacijo 

kreditnih zadrug prenehajo funkcije dosedanjih likvida­
cijskih odborov pri kreditnih zadrugah, vendar do dneva 
predaje poslov odboru za likvidacijo kreditnih zadrug 
opravljajo potrebna dela po navodilih tega odbora.

5. člen
Likvidacijske mase vseh kreditnih zadrug, izvzemši 

tiste, ki so z zaplembo prešle v državno last, tvorijo 
skupno likvidacijsko maso in se skupno likvidirajo kot 
celota.

6. člen
Poslovanje kreditnih zadrug se mora razdeliti na 

posle pred osvoboditvijo, to je pred 9. majem 1945, in na 
posle po osvoboditvi. Posli po osvoboditvi se morajo pre­
nesti v 15 dneh po uveljavitvi te uredbe na državna kre­
ditna podjetja z ustrezajočim kritjem, posli pred osvo­
boditvijo pa se likvidirajo po naslednjem členu.

7. člen
L Izplačilo nezavarovanih upnikov je izvršiti po 

temle redu:
a) stroški za upravo, vzdrževanje, vnovčevanje in 

razdelitev likvidacijske imovine;
b) javne dajatve, ki so dospele od osvoboditve do 

dokončne likvidacije;
c) plače iu drugi prejemki oseb, ki so bile v službi 

kreditne zadruge, za zadruge za zadnje leto pred uved­
bo likvidacije;

č) denarne vloge izpred osvoboditve do zneska 5000 
dinarjev;

d) terjatve zadrug;
e) vse druge obveznosti.
TI. Če likvidacijska imovina ne zadostuje za porav­

navo vseh dolgov, izključujejo upniki boljšega izplačil­
nega reda upnike slabšega, upniki v istem izplačilnem 
redu pa se izplačajo v razmerju svojih terjatev.

8. člen
Ugasnejo tiste terjatve, za katere kreditna zadruga 

v likvidaciji ne ve iu ki se ji ne prijavijo v enem me­
secu od javnega poziva likvidacijskega organa in tudi 
ne pozneie pristojnemu sodišču v enem letu od dne objave 
siklepa o izbrisu prizadete kreditne zadruge iz zadružne­
ga registra.

9. člen
Dokler traja likvidacijski postopek, ni dopusten pro­

ti imovini kreditnih zadrug noben ukrep za zavarovanje 
ali prisilno izvršbo, razen Če gr« za zahtevke iz novih 
poslov, ki so jih sklenili likvidacijski organi.

10. člen
Imovina pokojninskih skladov kreditnih -zadrug se 

ne všteje v likvidacijsko maso, ne glede na to, iz kakšnih 
sredstev je nastala.

11. člen
Ta uredba velja od dneva objave v ^Uradnem listu 

LRS«.
Ljubljana dne 17. aprila 1947.
Št. S—214.

Minister za finance: Predsednik vlade LRS:
Zoran Polič s. r. Miha Marinko s. r.

MA VILNim, ODHEDBE, N A V0DILA,0DLGCBE
MINISTRSTEV

LJUDSKE REPUBLIKE SLOVENIJE

82.
Na podlagi druge in četrte točke 2. in 3. člena zakona 

o organizacij: državne kmetijske strojne službe z dne 8. 
novembra 1946 (Ur. list FLRJ št. 645/91) in 1. in 2. čle­
na zakona o pooblastitvi vlade LRS in njenih Članov za 
določanje kazni za upravne prekrške z dne 23. I. 1947 
(Ur. list LRS št. 23/5), izdajam

odredbo
o obvezni prijavi kmetijskih strojev in kmetijskega 

orodja bivših vaških strojnih skupnosti
1. člen

Kdor koli ima v posesti kmetijske traktorje ali dru­
ge kmetijske stroje, večje kmetijsko orodje ali druge 
kmetijske priprave, ki so bile last bivših, med okupacijo 
ustanovljenih vaških strojnih skupnosti (imenovanih 
»Dorfmaschinengemeinschaften«), jih mora prijaviti v 
14 dneh po objavi te odredbe krajevnemu (mestnemu) 
ljudskemu odboru, v čigar območju so.

Prijavitelji morajo v svoji prijavi natančno navesti 
vrsto stroja, orodja oziroma priprave, kje so prijavljeni 
predmeti in kdaj in na kakšen način so prišli v posest 
teh predmetov.

Prijavljene predmete bo pregledala posebna komisi, 
ja, ki jo bo imenoval minister za kmetijstvo in gozdar­
stvo LRS.

2. člen
Predpis 1. člena ne velja za državne strojne postaje 

in državna kmetijska posestva.

3. člen
Kolikor bi se prekršitev te odredbe ne mogla sma­

trati kot težje kaznivo dejanje po kazenskih zakonih, bo 
kaznovan vsakdo, ki prekrši določbo 1. člena, z odvze­
mom prostosti ali s prisilnim delom brez odvzema pro­
stosti do 3 mesecev ali z denarno kaznijo od 50 <lo 5000 
dinarjev. V težjih primerih se izreče tudi kazen odvze­
ma neprijavljenih strojev in orodja.

Denarne kazni in odvzeti predmeti gredo v korist 
proračuna Ljudske republike Slovenije.

4. člen
Ta odredba velja od dneva objave v >Uradnem listu 

LRS«.
, Ljubljana dne 1. aprila 1947.

K. III. št. 1736/1-47.
Minister

za kmetijstvo in gozdarstvo LRS: 
Ing. Levstik Jože s. r«
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ZAPISNIK
1. sejo l. rednega zasedanja Ljudske skupščine LRS 

dne 14. aprila 1947 v Ljubljani
Predsedoval : predsednik dr. Ferdo Kozak, 

tajnik Mira Tomšičeva.
Prečita se ukaz predsedstva Prezidi ja Ljudske skup­

ščine LRS o sklicanju Ljudske skupščine LRS k I. red­
nemu zasedanju.

Predsednik otvori sejo ob 16. uri 25 minut ter določi 
tajnika lov. Miro Tomšičevo.

Slede sporočila. Predsednik predlaga, da skupščina 
odobri tridnevni dopust ljudskim poslancem Dušanu 
Kvedru, Sergeju Kraigherju, Petru Štantetu, ki so po 
službeni dolžnosti v inozemstvu; Andrej Verbič in Oton 
Župančič sta zaprosila za dopust radi bolezni; Edvard 
Kardelj, Boris Kidrič, Boris Ziherl, dr. Heli Modic, 
Zdenka Kidričeva, Milica Gabrovec, Rozika Bohinc, Janko 
Rudolf. Janez Vipotnik in Slavko Kovačič so službeno 
nujno zadržani.

Nadalje objavi predsednik, da je Ljudska skupščina 
LRS ob sprejetju ustave LRS prejela 35? pozdravnih 
pisem in resolucij.

Predsednik prečita pisma skupščinskih odborov, v 
katerih mu je bilo sporočeno, da so se vsi skupščinski 
odbori konstituirali in sicer:

1. Odbor za prošnje in pritožbe:
Leopold Maček, predsednik, Nace Majcen, podpred­

sednik. Ivan Bratko, tajnik, dr. Anton Kržišnik in Andrej 
Stegnar, člana.

2. Administrativni odbor;
Franc Černe, predsednik, Andrej Verbič, podpred­

sednik, Vinko Knol, tajnik. Jože J urad in Franc Moj- 
škerc, Slana. j

Ji. Odbor za gospodarski načrt i» finance:
ing. Jože Levstik, predsednik. Franc Furlan, pod­

predsednik, dr. Miha Kambič, tajnik, Alojz Lešnik, Mar­
tin Greif, Ivan Ocvirk, dr. Miha Potočnik, Maks Krmelj 
in Franc Tavčar, člani.

4. M&ndatno-iinunitetui odbor;
•lože Potrč, predsednik, Ivo Svetina, podpredsednik, 

Niko Belopavlovič, tajnik, Lado Kozak m Tone Toman, 
člana.

Ker dnevni red 1. seje še ni bil določen, predlaga 
predsednik naslednji j dnevni red: določitev dnevnega 
reda.

V zvezi s tem predlogom opozori predsednik skup­
ščino, da se poslovnik Ustavodajne skupščine LRS ne 
more več uporabljati za delo redne Ljudske skupščine, 
v katero se je Ustavodajna skupščina po zakonskih pred­
pisih spremenila, in predlaga kot prvo točko dnevnega 
reda; raznravo in sklepanje o predlogu poslovnika Ljud­
ske skr' 'mh> LRS.

Skupščina sprejme predloženi dnevni red.
Predsednik preide nato na prvo točko dnevnega 

reda, t. j. na poslovnik Ljudske skupščine LRS in pozove 
poročevalca zakonodajnega odbora dr. Stanka Štora, da 
poda poročilo. Po poročilu odpre predsednik razpravo 
in ker se nihče ne prijavi k besedi, preide na glaso­
vanje v načelu. Skupščina soglasno sprejme predlog 
poslovnika v načelu. Preide se na glasovanje v posa­

meznostih in končno v celoti, kar skupščina soglasno 
sprejme.

Predsednik ugotovi, da je s tem skupščina dokončno 
sprejela poslovnik Ljudske skupščine LRS, ki je v tem 
trenutku stopil v veljavo in objavi, da se bo bodoče 
delo skupščine vršilo po novem poslovniku.

Nato prečita predsednik pismo predsednika vlade 
tov. Mihe Marinka, v katerem sporoča, da je vlada LRS 
na svoji seji dne 9. aprila 1947 sprejela naslednje za­
konske predloge, katere predlaga Ljudski skupščini, da 
o njih razpravlja in sklepa na svojem I. rednem zase­
danju:

1. Predlog zakona o volitvah odbornikov ljudskih 
odborov.

2. Predlog zakona o Prezidaju Ljudske skupščine 
LRS.

3. Predlog zakona o pooblastilu predsedstva Pre- 
zidija Ljudske skupščine LRS za reševanje prošenj in 
pritožb, poslanih Ljudski skupščini LRS.

4. Predlog zakona o državnem proračunu LRS za 
proračunsko leto 1947.

5. Predlog finančnega zakona za državni proračun 
za proračunsko leto 1947.

6. Predlog zakona o zaključnem računu LRS za pro­
računsko leto 1945.

Predsednik prečita tudi pismo zakonodajnega od­
bora Ljudski skupščini LRS, da dostavlja svoja poročila 
o predlogih, ki jih je vlada LRS predložila skupščini v 
razpravo in sklepanje.

Nadalje prečita predsednik ukaz in pismo predsed­
stva Prezidija Ljudske skupščine LRS o razrešitvi 
Janeza Hribarja dolžnosti ministra za kmetijstvo in 
gozdarstvo LRS in o imenovanju ing. Jožeta Levstika 
za ministra za kmetijstvo in gozdarstvo LRS.

Na podlagi prečitamb dopisov in ker je dnevni red 
prve seje izčrpan, predlaga predsednik skupščini na­
slednji dnevni red:

1. Razprava in sklepanje o predlogu zakona držav­
nega proračuna LRS za proračunsko leto 1947 s pred­
logom finančnega zakona za državni proračun LRS za 
proračunsko leto 1947.

2. Razprava in sklepanje o predlogu zakona o za­
ključnem računu LRS za proračunsko dobo od 1. julija 
1945 do 31. decembra 1945.

3. Razprava in sklepanje o predlogu zakona o vo­
litvah odbornikov ljudskih odborov.

4. Razprava in sklepanje o predlogu zakona o Pre- 
zidiju Ljudske skupščine LRS.

5. Razprava in sklepanje o predlogu zakona o po­
oblastilu predsedstva Prezidija Ljudske skupščine LRS 
za reševanje prošenj in pritožb, poslanih Ljudski skup­
ščini LRS.

6. Potrditev ukaza Prezidija Ljudske skupščine LRS 
o spremembi v vladi LRS.

7. Volitev skupščinskih odborov.
Skupščina sprejme predlog dnevnega reda soglasno.
Predsednik zaključi 1. sejo I. rednega zasedanja ob 

18. uri in objavi, da bo prihodnja seja dne 15. aprila 
1947 oh 10. uri dopoldne.
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